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E. J. EKMAN f.
TILL PORTRATTLT Å FÖREGÅENDE SIDA.

Helt oväntadt kom underrättelsen, attf. missions- 
föreståndaren och lifförsäkringsdirektören, teol. dok
torn E. J. Ekman den 18 augusti slutat sina dagar 
på sitt landsställe vid Furusund i det han under sin 
vanliga aftonpromenad där träffats af ett slaganfall, 
som inom få stunder ändade hans lif. Med honom 
bortgick en inom mycket vida kretsar af vårt folk, 
synnerligast bland de frikyrklige, känd och upp
skattad man. Jämte P. P. Waldenström var han 
den hufvudsakligen drifvande kraften vid Svenska 
Missionsförbundets bildande och stod sedan under 
många år som den egentlige ledaren för dess verk
samhet. Men äfven utanför de frikyrkliga kret- 
sarne hade han gjort sig bekant genom sin mång
sidiga gärning som skriftställare, bokförläggare, 
riksdagsman och den senaste tiden af hans lefnad 
som lifförsäkringsdirektör i vårt största ömsesidig- 
hetsbolag.

Erik Jakob Ekman var född den 8 januari 1842 
i Strömsbro af Qäfleborgs län. Fadern, som med 
prästens kall förenade skollärarens, var kyrkoher
den Lars Ekman; modern hette Katarina Rydberg. 
Ef ter att ha erhållit sin elementarundervisning vid Qäfle 
läroverk kom han 1862 som student till Uppsala, där 
han med den raskhet bedref sina studier, att han 
redan 1864 fullgjort de examensprof, som berätti
gade honom till prästvigning. I slutet af år 1868 
utnämndes han till komminister i Ockelbo och af- 
lade tre år senare pastoralexamen i Uppsala.

Emellertid var Ekman varmt gripen af den and
liga väckelse, som vid denna tid i lekmanna-rö- 
relsens friare former gick öfver vårt land, och an
slöt sig också tidigt till den skrifttolkning i fråga 
om försoningsläran m. m., som utgick från lektor 
P. P. Waldenström och just i dessa kretsar vann 
allt vidare anslutning. Med mycken ifver och stor 
kraft deltog han i de predikantmöten, som höllos 
i Stockholm åren 1876, 1877 och 1878 och före- 
gingo bildandet af Svenska Missionsförbundet, hvil- 
ket slutligen den 2 augusti sistnämnda år tillkom 
som en andlig sammanslutning af de fria missions
föreningar, hvilka uppvuxit här och hvar i landet 
på den nya riktningens grund. Till Svenska Mis
sionsförbundet stod Ekman som namngifvare; det 
är bekant, att han i själfva verket skulle föredragit 
en fullständig utbrytning ur statskyrkan, men att 
Waldenström skyggat tillbaka för detta. Men hvil- 
ken drifvande kraft han vid denna tid var framgår 
bäst af Waldenströms yttrande till honom omedel
bart efter missionsförbundets bildande: “Du får 
nu vara anspann för släden; själf får jag stå på 
medarne och söka hålla igen“.

På missionsförbundets första möte kallades Ek
man till föreståndare för den då till Kristinehamn för
lagda missionsskola, som förbundet öfvertagit från 
Värmlands Ansgariiförening. I sammanhang här
med nedlade han prästämbetet och öfverflyttade 
till Kristinehamn. Här ägnade han sig med stor 
omsorg åt missionsskolan och missionsförbundets 
angelägenheter i allmänhet. Hans praktiska för
måga togs därbredvid i anspråk jämväl för andra 
offentliga och enskilda värf. Han var lifligt intres
serad för det kommunala lifvet; han utsågs 1884 
till ledamot af Andra kammaren för Kristinehamn — 
Askersund—Nora—Linde-kretsen; och han var 1883 
med om att grunda det rederiföretag, ångfartygs- 
aktiebolaget Ferm, som utgör inledningen till den 
sedermera så lysande Broströmska rederirörelsen 
- i detta bolag kvarstod han som styrelseleda

mot ännu vid sin död.
År 1886 kallades han till en ny post, ehuru verk

samhetsfältet i stort sedt förblef detsamma. Han- 
utsågs nämligen då till föreståndare för Svenska 
missionsförbundets inre och yttre mission och fick 
därför flytta till hufvudstaden. Samtidigt valdes 
han äfven till sektreterare, kassaman och redaktör 
för tidningen “Missionsförbundet“. Då missions
skolan 1890 flyttades till Stockholm, utsågs han 
jämväl till ordförande i skolstyrelsen och var som 
sådan äfven skolans inspektör. Ända till 1904 
fortforo missionsförbundets angelägenheter att ligga 
i hans hand och foro icke illa däraf. Under hans 
ledning vann förbundet en blomstring, som i vissa 
landsdelar såg hotande nog ut för det äldre, offi
ciella kyrkosamfundets bestånd. P. P. Walden
ström hade all anledning att vid hans afgång som 
föreståndare gifva honom vitsordet, att “den tack
samhetsskuld, hvari Svenska Missionsförbundet 
stod till d:r Ekman var mycket stor.“

Samtidigt med sin verksamhet i Svenska mis
sionsförbundets tjänst var Ekman rastlöst verksam 
äfven som skrifställare. Ett stort antal uppbyg- 
gelseskrifter utsändes af honom och dessutom hann 
han med äfven de båda större bokverken “Illustre
rad missionshistoria“ och “Den inre missionens 
historia“, den sistnämnda i icke mindre än fem 
delar. För spridning af de böcker och skrifter han 
utgaf upprättade han efter ankomsten till Stock
holm ett eget bokförlag, som han dock sedermera, 
lämnade i andra händer. Som ett erkännande åt 
hans skriftställareverksamhet får väl anses, att han 
af Beloit College i Wisconsin år 1891 utnämndes 
till teologie doktor.

Såsom missionsföreståndare gjorde d:r Ekman 
vid olika tider resor utomlands för att inspektera 
närmast liggande missionsfält, såsom England, Ryss
land och Nordafrika. Om hans missionsföredrag 
vittnas, alt de voro värmande och inspirerande. 
“När han kom in på sitt älsklingsämne: missionens 
stora framtidsutsikter“, skrifver en lärjunge, “så biet 
han hänförd. Mot missionsarbetare var han såsom 
en fader. Visserligen hade han, på grund af annat: 
arbete, icke så mycken tid att ägna åt deras per
sonliga angelägenheter, men det innerliga och 
hjärtliga deltagande, hvarmed han omfattade dem, 
kunde ingen förneka.“

Ekmans sista viktigare teologiska arbete blef 
den uppseendeväckande skriften “Evangelii fullhet 
och de ändlösa straffen“ (1903), i hvilken han med 
den förståndsskärpa, som hos honom var ett starkt 
framträdande drag, utdrog konsekvenserna af den 
Waldenströmska försoningsläran i afseende på läran 
om de ändlösa straffen. Härigenom invecklades 
han i en polemik med lärofadern, som slöt med 
en fullständig schism. År 1904 lämnade han före- 
ståndarskapet för missionsförbundet, som han då 
innehaft i aderton år, och blef samtidigt verkstäl
lande direktör i Svenska lifförsäkringsbolaget, af 
hvars styrelse han för öfrigt varit ledamot sa godt 
som allt sedan dess grundande. Från denna di- 
rektörspost afgick han 1912 med pension.

Äfven hufvudstaden utsåg Ekman till ledamot af 
Andra kammaren under två valperioder (1891—96), 
hvarunder han anslöt sig till den frihandelsvänliga, 
vänstra sidan af kammaren.

Af företag, som drogo nytta af Ekmans affärs- 
be-3'åfning, förtjänar äfven nämnas Svenska tryc
keriaktiebolaget, i hvilket han var en af hufvud- 
delägarne.

Ekman sörjes närmast af efterlefvande maka,, 
född Sjöström, och fem barn.
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DELTACARNE I SODERMANLAND-OSTERGOTLANDS SKOGSMANN"
Gruppfotograferade å Stjernorp. Vi namnieckna sittande fr. v. i medgljongen : Fan
lund, Ysumía: excell, greffe Douglas: kab.-kammarherre grefve Claes Lewen- 

gård :-------; brukspatron Ekelund, Mults

FÖRBUNDS ÅRSMÖTE I LINKÖPING DEN 16—17 AUGUSTI 1915.
jungaren Ölander. Hällestad: godsägaren Korsberg, Finspång: brukspatron Eke- 

haupt, Claestorp ; grefvinnan och fröken Douglas ; bruksägaren A. Ekman, Mo- 
bruk, och kammarh. Trozelli, Björnsnäs.

Södermanland- Östergötlands 
skogsmannaförbund samman
trädde den 16—17 aus. till års
möte i Linköping och Stjärn- 
orp. till hvilken sistnämnda 
plats ägaren af Stjärnorpsgod- 
set exeeliensen grefve L. W. A. 
Douglas inbjudit förbundet att 
företaga en skogsexkursion. 
Exkursionen i de stora ratio
nellt skötta skogarna, hvilka 
sammanlagt hafva en areal af 
c:a 1,200 hektar, leddes af läns- 
jägmästare A. Joachmsson och 
lämnade deltagarne en rik be
hållning.

Vid turkiska beskickningen 
i Stockholm har ackrediterats 
prins Mehemed Ali Benayat. 
som anlände till Sverige i förra 
veckan. Prinsen, som inte till
hör det regerande furstehuset 
utan på mödernet är af egyp
tisk extraktion, har sedan kri
gets borlan bevakat Turkiets 
intressen i Ryssland.

u. 8 Di» stockholmsfotoc.ua f.
J. J. A. EHRENSVÄRD. 
Ny svensk minister i Bern.

Pr ess fk to tUc/ié: B enpt Stijwråymrr»
MEHEMED ALI BENAYAT.

Ny turkisk minister i Stockholm.
Foto. Florn, VuicCrds. 'l &vatr -v
VÄSTERÅS NYA TEATER, INVIGD D. 20 AUG. Text & sid. 757.

Vo!o. Wtnge, Norrköping.

SÄNDEBUD.



DROTTNINGEN BESÖKER DE TYSKA OCH RYSKA INVALIDERNA.

Fressfoto. ANKOMSTEN TILL HALLSBERG, Klir.ht: Bengt SUJ'vvnpam.

T. v. Landshöfding Bergström håller hälsningstal till drottningen; t. h. H. M:t hälsar Österrike-Ungerns minister.~

Drottning Victoria anlände på natten den 20 aug'. till Halls
berg för att besöka de med Röda kors-sjuktågen påföljande 
dag väntade krigsinvaliderna af olika nationalitet. 1 samband 
¡härmed hade i Hallsberg inträifadt de tyska milita:- och ma
rinattachéerna i Stockholm, tyska legationsrådet baron Frays, 
•österrikisk-ungerske ministern grefve Hadik von Futak, ryske 
militärattachén samt sekreteraren vid ryska legationen i 
Stockholm.

Närudet tyska invalidtåget från hvilket “Die Wacht am 
’Rhein“ sjöngs, vid 9-tiden på morgonen ångat in på statio
nen, gick drottningen med uppvaktning genom samtliga vagnar 
och underhöll sig på det vänligaste med invaliderna, hvilka 
därjämte fingo mottaga ett stort antal gåfvor. En tysk och 
en österrikare talade för drottningen och Sverige hvarefter 
lefverop höjdes.

När det ryska tåget vid middagstiden anlände till Halls
berg gjorde drottningen en rond äfven genom dess vagnar, 
därunder utdelande en mängd gåfvor,

Drottningen, som under dagens lopp vid ett par tillfällen 
tog en promenad utanför stationen blef därvid föremål för 
den varmaste hyllning från de här samlade stora folkmassorna.

En engelsk undervattensbåt "E 13" strandade - under för
sök att passera Sundet ^ natten till den 19 aug. på grandet 
Sönderflint i Flintrännan på danskt sjöterritorium. Under
vattensbåten, hvilken låg med halfva däcket ofvan vattnet, 
observerades påföljande morgon af tvänne tyska torpedbåtar, 
hvilka, sedan de signalerat till undervattensbåtens besättning 
att lämna fartyget, gingo till attack mot detsamma, Sedan 
en afskjuten torped förfelat målet, aflossades från de tyska 
krigsfartygen några granatskott, hvilka framkallade en häft g 
explosion och eld ombord på undervattensbåten. Då danska 
torpedbåtar nu skyndade till platsen upphörde de tyska far
tygen med eldgifningen och ångade söderut. Af besättningen 
ombord på undervattensbåten, inalles 30 man, hafva Hbragts 
i land som lik. En man saknas och antages hafva drunknat.

KRIGSDRAMAT I ÖRESUND

DEN DANSKE TORPEDBÅTEN “3ÖRIDDEREN“ VID TOLDBODEN I KÖPENHAMN OMEDELBART EFTER ATT HAFVA AF- 
LÄMNAT FJORTON DÖDADE AF BESÄTTNINGEN Å DEN ENGELSKA UNDERVATTENSBÅTEN. Feto tagen d. 19 aug. kl. 4 e. m.

* /-■*,
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DET FÖRSTA RYSKA INVALIDTÂGET.

1. PRINS CARL 
HELSAR DE SÅ
RADE RYSKA OF-

FICERARNE I 
HALLSBERG.

2. EN SVENSK
TALANDE RYSK 
PRÄST OCH EN

KOSACKÖFVER-
STE.

3. VID NÄSSJÖ;
1. Den 19-årige ka- 
detten Retschnikoff vid

flygkåren ;
2. Fru Hägg, tolk ;

2. Grossh. Lindholm,
redogörare,

1 — 2 Amatörfcto. E. 
Andersson, Hallsberg.
3. Foto. Heyde, MUS

S'Ö.

Efler fotografier'.

invalidtransporterna hafva, sedan de första kon
tingenterna i medio af augusti passerade genom 
vårt land, upprätthållits enligt den ursprungligen 
uppgjorda planen, hvilken visat sig synnerligen 
skickligt och omsorgsfullt utarbetad. Den igång
satta väldiga apparaten har in i minsta detalj fun
gerat på det mest utmärkta sätt, ett förhållande 
ägnadt att väcka den största tillfredsställelse hos 
den svenska allmänheten, då ju dessa transporter 
äro att betrakta som det första, i stort genomförda 
profvet för vår armés sjuktransportväsende.

I samband med den påpående invalidutväxlingen 
har konung Gustaf i telegram till käjsarne af Tysk
land, Österrike och Ryssland uttryckt sin och sven

ska folkets glädje öfver att kunna utföra detta verk 
i humanitetens tjänst. I sina svarstelegram hafva 
de nämnda monarkerna gifvit det varmaste uttryck 
för sin tacksamhet gent emot Sveriges konung 
och folk.

*

Till bild å sid. 755.
Västerås teaterbyggnad, hvilken påbörjades i 

jan. 1914 och sedan någon tid stått färdig, invigdes 
den 20 aug. med en af Allan Rydings sällskap 
gifven fästföreställning, hvarvid uppfördes Strind
bergs “Gustaf Vasa“. Teatern, till hvilken stads
arkitekt E. Hahr i Västerås gjort ritningarne, har 
i uppförande dragit en kostnad af c:a 200,000 kr.

- 757 -



DET FÖRSTA TYSK—ÖSTERRIKISKA INVALIDTÅGET.
1. DE FÖRSTA KRIGSINVALIDERNA FRÅN 

RYSSLAND ANKOMMA TILL HAPARANDA.
Amatörfoto. E. Bergman, Haparanda.

2. TÅGET LÄMNAR HAPARANDA UNDER
SÅNG OCH MUSIK.
Foto. Ruthström, Boden.

3. PRINS CARL SAMTALAR MED TYSKA OCH 
ÖSTERRIKISKA OFFICERARE I HALLSBERC.

Amatörfoto. E. Andersson, Hallsberg.

■

inni

SKI 4

» 4

INTERNERADE 
TYSKA OFFICERA
RE I ROMA IGODT 
FÖRVAR: Kapt.-
löjtn. Mucklin, fru Bo- 
rell och löjtn. Geyer. Amatörfoto. Borell, Visby. &*cM¡ Bmgt

4. ÖSTERRIKISKE 
MINISTERN HÄL
SAR INVALIDERNA

I HALLSBERG.
Press foto. Sthlm.

5. NÅGRA AF DE 
SVÅRAST STYM

PADE.
Pressfoto. Sthlm.
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BRÄNNPUNKTER VID OSTFRONTEN.

I

Efter fotografier. ***** Kfm' A-B' °'""t ^fcersparre, SUUm GbS

DEN MÅNGOMTALADE FLODEN NAREW, I NÄRHETEN AF DESS INFLÖDE I BUG. I bakgrunden synes en tysk pontonbro. 
FORT X I PRZEMYSL MED FULLSTÄNDIGT SÖNDERSKJUTNA PANSARTORN. Bilden är af synnerligt intresse för åskådliggö

rande af det moderna tyska belägringsartilleriets oerhörda sprängkraft.
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VÄRLDSKRIGET.
Världskrigets femtiofemte vecka, 15—22 aug., 

har sett en rad betydelsefulla händelser utspelas 
till lands och sjöss. "På den östra krigsskådeplat
sen har det militära läget genomgått en snabb ut

veckling, resulterande uti, att vid veckans utgång 
ryssarnes andra försvarsställning, den s. k. Bug— 
Njemenlinjen, kunde anses vara definitivt krossad 
af centralmakterna. En serie framgångsrika ope
rationer förde öfverraskande snabbt till detta re-

Forts, å sid. 763.
- 759 -



DET TYSKA INT;
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í. WARSCHAUS EROFRARE, GENERALFÄLTMARSKALKEN PRINS LEOPOLD AF BAYERN GÖR SITT HÖGTIDLIGA INTÅG 
3 POLENS HUFVUDSTAD d. 9 aug. 3. PRINS LEOPOLD UTDELAR JÄRNKORS. 4. TYSKA TRUPPER INTÅGA I WARSCHAU

EFTER DE FÖRSTA 1
- 760 -



T I WARSCHAU
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2 och 5. PRINSEN-ERÖFRAREN MED STAB FRAMFÖR DEN BERÖMDA RYSKA ORTODOXA KYRKAN ÅSER SINA TRUP
PERS FÖRBIMARSCH. Å bild 2 vid prinsens sida kommenderande general v. Seheffer-Boyidel.

- 761 -
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FÖRSTA BILDER FRÂN DET ERÖFRADE WARSCHAU.

f

:ÆÊ^

Forts, från sid. 759.
sultat. I norr uppträdde den 
Hindenburgska armégruppen, 
som från trakten väster om Riga 
sträcker sig ända ner mot cen
trum af Polen. Medan ryssarne 
lyckades hålla tillbaka den ty
ska vänstra f ygelns anlopp längst 
i norr väster om Düna, angrep 
Eichhorns trupper den viktiga 
fästningen Kjovno, som efter flera 
veckors ytterst våldsamma stri
der stormades och intogs af 
tvskarne natten till den 18. Se
gerbytet här blef öfver 400 ka
noner och en stor mängd an
nan krigsmateriel, förutom mel
lan 8—9,000 fångar.

Ungefär samtidigt meddelade 
den tyska generalstaben viktiga 
resultat, som vunnits af bcläg- 
ringstrupperna framför den cer- 
nerade fästningen TVovo Oeorgi- 
evsk. På tisdagen hade tyskarne 
tagit några af de yttre forten och 
mellanverken, på onsdagen stor
mades ytterligare ett par fort på 
nordfronten, därvid öfver 1,000 
man gjordes till fångar och 125

Forts, å sid. 768.

1. SVENSKA o. a. MILITÄRATTA
CHÉER SAMT D:R SVEN HEDIN BESE 
STADEN DAGEN EFTER INTÅGET.
Längst t h. den tyske diktaren d:r Ludvig 
Ganghofer, som nyligen erhållit Järnkorset
2. PRINS LEOPOLDS FÖRSTA KUN
GÖRELSE TILL WARSCHAUS IN

VÅNARE.

Efter fotografier.
3. FRAMFÖR TYSKA KOMMENDANT-RESIDENSET. FörhåVningscrderna för befolkningen uppläsas.

- 762 -



STRIDEN OM WARSCHAU.

äii!

f , M

4. TYSKA TRUPPER FÖRAS ÖFVER FLODEN TILL PRAGA

1. WARSCHAUS FÖRSTAD PRAGA I BRAND OCH ANNU 
VID TYSKA INTÅGET I HUFVUDSTADEN BESATT AF RY
SKA TRUPPER. Foton tagen från Hotel Bristol under dagen 
för intåget. 2. DEN AF RYSS ARNE VID DERAS AF TÅG 
SPRÄNGDA STORA BRON ÖFVER WEICHSEL, den främsta 
förbindelseleden till Praga. 3. EN ANNAN AF RYSS ARNE

SPRÄNGD BRO ÖFVER WEICHSEL. på en liten fär:a till dess en pontonbro hinner blifva färdig.

- 763 -



SVENSKA BILDER.
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FotO W- Stman, Köping. Klxciié: Kem. A.-K. Mengt Silßtenparre, Stldm—Obg

EN OSEDVANLIGT VACKER BRÖLL3PSBILD, BRUDPARET OCH UPPVAKTANDE VID REUTERSWÄRD—NORDEN-
FALK’SKA BRÖLLOPET Å FERN A D. 14 AUGUSTI.

-

■

r
DEN SISTE AF VÄRMLANDS EEROM- 

DA KYRKBÅTAR. Text å sid. /66.

På Ferna i Vestmanland ägde den 14 aug. en lysande 
bröllopshögtidlighet rum, vid hvilken löjtnanten vid Lifrege- 
mentets husarer Qösta August Cecil Reuterswärd, son till 
öfverstelöitnant Carl Reuterswärd och hans maka statsfrun 
Rosa Reuterswärd sammanvigdes med fröken Anna Mary Lo

uise Nordenfalk, dotter till bruksägaren frih. J. A. Norden
falk på Ferna bruk och hans maka. tedd Reuterskiöld.

Vi återgifva här bilden åf en af vårt lands mera kända 
bondspelmän Bengt Johan Nilsson 
från Bäckanäs i Vestbo Ahs socken 
Jönköpings län. Föir var han hem
ortens spelman vid alla fästlisa till
fällen, och ännu kan han. kärnsund 
som han är, trots sira 75 år, vandra 
vida omkring med sin fiol, alltid gärna 
hörd hvart han kommer.

Vid Baltiska utställningens spelmans- 
täflan eröfrade han ett pris. Han har 
äfven spelat inför drottningen på Sol- 
liden och inför kronprinsparet på 
Sofiero.

'

W«*- f'-t<>graj\ * tcM: Bengt SUfvertrorr*

EN 75-ÅRIG BONDSPELMAN.
Amatörfoto. Bondeson.

SÖNDAG VID LEKSANDS KYRKA.

- 764 -
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Data å nästa sida
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M. ULLMAN.
Prost. Kyrkoherde. Fil. jub.-d:r. 

Varbzrg. — 85 år 12 Aug.

E. W. LINDAHL.
Lektor. — Malmö. 
70 år 22 Aug.*

T. NORDSTRÖM.
F. d. Lektor. — Strängnäs. 

, 70 år 17 Aug.*

G. A. AHLSTRÖM.
Rektor. Fil. d:r. — Göteborg. 

55 år 31 Aug*

J. S. SUNDÉN,
F. d. Stations nspektor. 

Ulricehamn. — 80 år 20 Aug.

S. DAHLIN
Folskskollärare. — Månsarp. 

65 år 5 Aug.*

). P. OLSSON.
Verkst. dir. — Brandsmo. 

60 år 26 Aug.*

C. J. LUNDBORG. 
Bag.-mäst. Styr.-led. i Sparb. 

Norrtelje. — 50 år 6 Aug.

"

ÉÎÏ1S

G. E. N. PETTERSON.
Intendent Arkitekt — Stockholm. 

60 år 13 Aug.*

N. E. HEURLIN.
Arkitekt. — Stockholm. 

50 år 26 Aug.*

H. NORDENFELT.
Öfuerstelöjtnant. — Upsala. 

50 år 21 Juli.*

N. L. H. JOHANSON.
Byråchef i Telegr.-styr. — Sthlm. 

50 år 13 Aug.

K. G. GYLLEN SVÄRD +.
Löjtnant. — Vexiö.

F. 89. f 18 Aug*

A. W. BOETHIUS +.
Godsegare. — Ribbingstor¡ 

F. 56. f 30 Juli*

J. I. RUDELIUS +.
Direktor. — Lund. 

F. 64. f 16 Aug*

C. F. SUNDBERG f.
Disponent — Ystad. 
F. 40. f 3 Aug*

m i
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EDVARD LINDAHL. Stud.-ex. 62, fil. dr. 68, adj. i Malmö 71, lektor 
i hist. o. geogr. samt modersm. v. h. allm. läiov. i Malmö sedan 87. 
Mångårig framstående kommunalman i Malmö, sedan 07 dess stadsfull
mäktiges ordf. Styr. led. i Konungariket Sveriges stadshypotekskassa. 
àkand. kred. a -b. Historisk förf. öfversättare. Under flera år meda.b. 
i Sydsv. Dagbl. Biografi o. helsid. portr. årg. XI:48.

THOR NORDSTRÖM. Stud.-ex. 62. fil. dr. 71, lektor i Karlstad 78, i 
Strengnäs 83—11, Led. af kyrko- o. skolråd, ordf. i sparbanksstvr., oidf. 
i vattenledn.- o. elektr. styr. Stadsfullmäktiges ordf. 1000—04.

AXEL AHLSTRÖM. Stud.-ex. 79, fil. d:r 93; lär. v. Göteborgs han
delsinstitut 95, tf. rektor der 97, ord. rektor sedan 98. På sin tid styr.- 
led. o. v. ordf. i Sällsk. f. befrämj. af handelskunskapér o. v. ordf. i Uc- 
leborgs lär.-sällsk. Ordf. i styr f. Göteborgs lärares sjukkassa o. i 
Gbgs lärarefören. f. lifförsäkr., styr.-led. i J. E. Ekmans fond f. upprätt, 
af handelshögskolekurser; styr.-led. i Société intern, pour le développe
ment de l’jnstruction commerciale.

JOHAN PETRUS OLSSON. Folkskollär.-ex. 76, org.-ex. 77. Under 30 
år till 11 org. o. folksk. lär. i Nittorp. Verkst. dir. i östra Kinds spar
bank samt i Grimsås torf a.-b. o. Dalstorp—Atrans flottn.-fören. Ordf. i 
vägstyrelsen.

GUSTAF PETTERSON. Afg. fr. Tekn. högsk. 80, fr. Fria konst.-akad 
82, aikitekt i Ö<veiint.-emb. 82, intendent der sedan Ó7. Arkitekt î restau-.

reringen af Vadstena klosterkyrka 92, värderingsman i Stockholms stads 
brandförsäkr.-kontor sedan 94.

ERLAND HEURLIN. Afg. fr. Tekn. högsk. 87, fr. Fria konst.-akad. 90 
Tecknare. Arkitekt.

HUGO NORDENFELT. U.-löjtn. v. F. Svea art.-reg. 85, major v. Norr 1 
art.-reg. 09, öfv.-löjtn. v. Upl. art.-reg. 13. Adjutant h. hert. af Vestergöt- 
land sedan 09.

CARL SUNDBERG f Elev v. Fria konst.-akad. byggn -skola 55—
65, prisbelönades m. Tessinska med. 63. Stadsarkitekt i Karlstad 66, 
flyttade 69 t. Ystad. Mångårig led. af stadsfullmäktige der liksom af 
byggn.-nmd, hamndirektion o. drätselkamm. V. brandchef 86—03. Dispo
nent v. Ystads varfs a.-b. 73—04, direktör f. sparbanken sedan 98.

ALBERT BOETHIUS f. Stnd.-ex. 75, eg. egend. Ribbingstorp i Ska
raborgs 1. n. Ordf. j komm.-nmd 1900—03. ordf. i komm.-st. sedan 08. 
Ordf. i komm. f. länets brandst.-bol. o. i valnämnd.

IVAR RUDELIUS f. Sedan 97 deleg. i firman Rudelius & Boklund* 
verkstad f. tillv. af spec ellt mejerimaskiner, o. hvilken ombildades t. ak
tiebolag 11 m. R. som verkst. dir. Led. af styr. f. fabr.- o. handtv.-fören. 
i Lund.

KNUT GYLLENSVÄRD f. U.-löjtn. v. Kronob. reg. 10, löjtn. 14. Afled 
efter fö jderna af en olyckshändelse under fältmanöver.

Den danske författaren professor Sophus Gustav Bauditz 
afled den 16 aug. i Köpenhamn 64 år gammal.

Den bortgångne som efter aflagd 
studentexamen ägnade sig åt juridiska 
studier lämnade sedermera denna bana 
och var 1881—95 föreståndare för K. 
teaterns i Köpenhamn elevskola samt 
blef 1896 skoldirektör och fick 1899 
mottaga professor.- titel. Vid sidan af 
sitt öfriga arbete fann han tid jämväl 
för skönlitterär verksamhet och vann 
som novellist ett namn kändt och ak- 
tadt äfven utanför det egna landets 
gränser. Arbeten af hans hand äro:
"Historier fra u skovriddergaarden“,
“Absalons Brund“, “Hjortholm“ m. fl.

Det sjunde privata nordiska skol- 
mötet h vilket öppnades den 11 aug. 
på Hankö utanför Kristiania, räknade 
som deltagare inbjudna pedagoger 
från de tre nordiska länderna. Bland 
de svenska representanterna märktes 
bl. a. öfverdirektör Bergnvist, förra 
läroverksråden Lagerstedt och Fåh- 
ræus m. fl. Mötet, som i likhet med 
>ina föregångare var af helt och hållet 
privat karaktär, afslutades den 16 aug.

Till bild å sid. 755.
Ku m:t har förordnat förutvarande ut

rikesministern grefve J. J. A. Ehren- 
svärd att tills vidare vara minister hos 
schweiziska edsförbundet.

Grefve Ehrensvärd, Sveriges förste 
ministerrielle representant i Schweiz, är 
född i Qöteborg 1867, blef juris d:r 1895 
samt ägnade sig efter att hafva inne
haft befattningarna som assessor i 
Svea hofrätt och expeditionschef i

civildepartementet åt den diplomatiska banan, blef kabi
nettssekreterare i utrikesdepartementet år 1906, envoyé i 

Bryssel och Haag 1908 samt förflytta 
des år 1910 i samma egenskap till Was
hington. När Staaffska ministären år 
1911 bildades ingick han däri som ut
rikesminister och har, sedan dess åt
gång stått som minister i disponibilitet.

“Le Temps“ i Paris skrifver i sin 
kommentar till den skedda utnäm
ningen. att den under för handen va
rande omständigheter har verklig po 
litisk betydelse. Tilningen påpekar 
jänrväl Ehrensvärds grundliga känne
dom om den internationella rätten. 
Med hänsyn till möjligheten af att en 
blifvande fredskongress kommer att 
hållas i Bern har Sverige installerat 
s:n representant där.

Till bilder å sid. 764.
Västra Värmlands fornminnesför

ening sätter f. n. alla krafter till för 
att åt sig förvärfva den sista kyrk- 
båten vid Finnebäck, den s. k. tolta- 
båten, hvilken hotas af andra gamla 
kyrkbåtars öde, att få ruttna ned. Ar
betet går ut på dels att söka förmå 
ägarne att afstå sina lotter i båten, 
dels att insamla frivilliga bidrag för 
båtens transport till Arvika. Som tredje 
alternativ har till ägarne riktats en in
trängande maning att genom reparation 
hindra båtens fullständiga förstöring 

På bortre stranden af vårbild ligger 
komministergåiden Slorudsborg, tidi
gare i fröken Cecilia Frödings ägo. 
Gustaf Fröding vistades här långa 
tider och inspirerades af landskapets 
tjusande skönhet till flera af sina 
vackraste dikter.

DEN DANSKE FÖRFATTAREN 
SOPHUS BAUDITZ.
B. 1850. f 16 Aug.

¡f% ?
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GRUPPBILD FRAN PRIVATA NORDISKA SKOLMÖTET I HANKÖ DEN II AUG. .*cA*i Bengt Silfvtrtjmr'-}fltr fotografi.
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Angaren "Ki
runa' en af den 
svenska handels
flottans ståtligas
te fartyg har den 
13 aug. på resa 
från Filadelfia till 
Stockholm under 
rådande stark 
dimma strandat 
vid skottska kus
ten i Pentland 
Firth. Besätt
ningen hvilken 
kvarstannade om
bord måste till 
sist lämna det 
sjunkande farty
get hvilket där
efter gick till 
botten.

Ångaren Kiruna
Vfcr/olojmy). MOTto*-~

“KIRUNA“, DEN VID PENTLAND 
FIRTH VID SKOTTSKA KUSTEN NY
LIGEN STRANDADE OCH FÖROLYC

KADE SVENSKE MALMANGAREN.

hvilken tillhörde rederiaktiebolaget 
Luleå-Ofoten inköptes af bolaget år 
1913 från Sunderland stod synnerligen 
högt i fråga om styrka, modernitet 
samt bekvämlighet för såväl befäl som 
besättning. Ångaren medförde som 
last c:a 6,700 ton kol för Stockholms 
gas och elektricitetsverk.

Den nya Skumbron strax utanför 
Stockholm har i dagarne befriats från 
sina ställningar samt är nu i det när
maste färdig för trafik. 1 ett gigantiskt 
spann, förbinder den de båda höga 
stränderna som kanta den natursköna 
Skuruleden till Saltsjöbaden, en af den 
Stockholmska skärgårdens fagraste tra 
fikleder. Den nya bron blir nu en yt-

Wmmé

S/ier fotnw- ' '*'0'
DEN NYABRON OFVER SKURUSUND.

Ama örfnto. Schörling, Helsingborg

terligare attraktion för denna led. 1 
april 1914 begynte det märkliga bro
bygget, till hvilket endast betong an- 
vändts och som torde vara enastående 
i världen. Aldrig förr har nämligen 
betong piöfvats för ett byggnadsföre
tag som detta och det nyssnämnda 
spannet är äfven det största slagna be- 
tonghvalf. som någonsin utförts. Det 
är vid hjässan 36 meter högt och bred
den är ej mindre än 78 meter. Beton
gens tjocklek varierar från 1-2 me
ter. Hela bron är 283 meter lång. Byg
get har utförts af A.-B. Arcus i Stock
holm och kostnaden för bron belöper 
sig till omkring 300,000 kr.

LÖJTNANT NETZLERS VACKRA 
FLYGNING KARLSKRONA—HELSING

BORG Ankomsten till Helsingborg.

Marinflygaren löjtnant Netzler utför
de den 14 aug. en vacker flygpresta
tion, i det han nämnda dag med (lot
tans hydroaeroplan flög sträckan Karls
krona—Helsingborg på en tid af tre 
timmar. Från Helsingborg gick färden 
sedan till Landskrona.

Vår bild här bredvid återgifver en 
utomordentligt vacker svamp, en s.k. 
s vafvelgul ticka, som växer på ett gam
malt päronträd å gården till St. Söder
gatan 19, Lund. “Folkets tidning“ skrif- 
ver om den ifrågavarande svampen 
bl a.:

“Svampen, som är ätlig ehuru ingen 
delikatess är visserligen ickesärskildt 
sällsynt. Men en svampkännare, som 
vi intervjuat, meddelar oss att exem
plaren i fråga äro egendomligt stora 
och vackra och att han icke mera än 
en gång under de senaste JOO åren 
sett något liknande."

MSI
-A»::,;. -
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1

T. v.: KRGSPELARE I DANZIG, INVIGD AF TYSKA KRONPRINSESSAN DEN 1 AUG. medelst inslagning af små spikar represen
terande ett penningbidrag till välgörande krigsändamål. — T. h. : JARN-HINDENBURG afsedd att den 28 augusti, årsdagen af slaget vid Tan

nenberg, resas i Berlin. Modellen och dess konstnär, bildhuggaren G. Marschall.
Forts. fr. sid. 762.

kanoner eröfrades, och slutligen kom meddelandet 
på fredagen, att hela fästningen fallit i de förbund
nas händer. 85,000 ryska fångar, däribland 9 
generaler, 700 kanoner och en väldig mängd an
nan krigsmateriel följde med eröjringen.

Österut om fästningen ha de 
förbundnas härar, under det be- 
lägringsarbetet fortskred bakom 
deras rygg, oafbrutet framryckt 
österut. De hade vid veckans 
slut hunnit fram till en linje, som 
från en punkt väster om Bjelo- 
stok löper ungefär öfver Bielsk,
Miclnik, Janov strax väster om 
Brest Litovsk, hvilken fästning 
börjat belägras från västra sidan.

Samtidigt fortgår norrut efter 
Kovnos fall en stadig framryck- 
ning mot den viktiga järnvägs
knuten Vilna. Under veckans 
lopp har tyska krigsfartyg visat 
sigi inloppettill Rigabukten, vars
lande om en förestående aktion 
mot denna stad i samband med 
rörelserna till lands i Kurland.

På den västra krigsskådeplat
sen har situationen hållit sig 
oförändrad. Endast lokala stri
der med växlande framgång ha 
ägt rum.

På den italienska fronten har 
Cadorna fortsatt sina angrepp på 
Doberdoplatån, och de österriki
ska gränsforten i Tyrolen ha

beskjutits af groft artilleri; men läget är oförän- 
dradt äfven här.

Vid Dardanellerna synas de allierades nya land- 
stigningsförsök vid Suvla på norra sidan af Galli
poli icke kunnat genomföras. Sir Jan Hamilton 

meddelar i rapport af den 19, att 
turkarne fått stora förstärkningar.

Till sjöss äro en del händelser 
att anteckna. Engelska amirali
tetet bekräftar en turkisk rapport 
om, att ett stort transportfartyg 
på 10,000 ton föregående vecka 
sänkts i Egeiska hafvet af en un
dervattensbåt. Ångaren hette 
“Royal Edward“. Den hade om
bord, besättningen medräknad, 
c:a 1,600 man, hvaraf blott unge
fär 600 lära ha räddats.

På aftonen den 18 grundstötte 
en engelsk undervattensbåt “E 
13“ på sydöstra sidan af Salt- 
holm i Öresund. Danmarks re
gering har protesterat mot 
denna uppenbara kränkning af 
landets neutralitet.

Den 19aug. kl. 9 f. m. torpede
rades Hvita Stjärnlinjens ån
gare “Arabic“ på väg från Liver
pool till Newyork. Ångaren som 
mätte 10,000 ton, hade 180 pas
sagerare ombord och 243 mans 
besättning. Alla utom 8 blefvo 
räddade, ehuru fartyget sjönk efter 
11 min.Åfde8voro4amerikanare.

¿"W“ SW--»

ARTILLERIGENERALEN von gallwitz,
en de tyska segrande fältherrarne i Polen.

■g*#!»

Innehåll: Teol. d:r E. J. Ekman (biografi och helsidesporträtt). — Drottningen besöker krigsinvaliderna. — Världskriget. — Tyskarnes 
intåg i Warschau. — Bilder till den svenska dagskrönikan. — Brokigt utomlandsnytt. — Veckans porträttgalleri.
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